
Beleidsregels kosteloze huwelijken gemeente Barneveld 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Barneveld; 

  

gelet op artikel 4 van de Wet rechten burgerlijke stand; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de Beleidsregels kosteloze huwelijken gemeente Barneveld 

Artikel 1. Begripsomschrijving 
In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

a. het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Barneveld; 

b. huwelijk: zowel een huwelijk als een geregistreerd partnerschap; 

c. inwoners: ingezetenen als bedoeld in artikel 1.1. van de Wet basisregistratie personen; 

d. kosteloos huwelijk: een huwelijk waarvoor geen huwelijksleges zijn verschuldigd. 

Artikel 2. Voorwaarden voltrekken kosteloos huwelijk 
Een kosteloos huwelijk wordt uitsluitend voltrokken: 

a. tussen inwoners van de gemeente Barneveld; 

b. in kamer 0.17 van het gemeentehuis van Barneveld, zijnde de (onder)trouwkamer van het team 

Publiekszaken; 

c. op de door het college specifiek daarvoor vastgestelde tijdstippen; 

d. in de aanwezigheid van hoogstens vier getuigen; 

e. door middel van het opmaken van de akte en het geven van het ‘jawoord’ dan wel het tekenen 

van de akte na een kort welkomstwoord en wordt afgesloten met een felicitatie, wat in totaal 5 

tot 10 minuten duurt; 

f. zonder een voorafgaand gesprek plaats met de ambtenaar van de burgerlijke stand die het huwelijk 

zal voltrekken; 

g. zonder een voorkeur te kunnen uitspreken voor een ambtenaar die het huwelijk zal sluiten; en 

h. door een medewerker van het team Publiekszaken, tevens ambtenaar van de burgerlijke stand, 

terwijl daarbij geen bode aanwezig is. 

Artikel 3. Uitzondering 
In afwijking van artikel 2 kunnen inwoners van de gemeente Barneveld die aantonen dat zij vrijgesteld 

zijn van het betalen van de gemeentelijke belastingen aan de gemeente Barneveld in aanmerking komen 

voor een ceremonie die gelijk is aan een ceremonie bij een huwelijk waarvoor wel huwelijksleges zijn 

verschuldigd, als de huwelijksvoltrekking plaatsvindt op een tijdstip als bedoeld in artikel 2, onderdeel 

c. 

Artikel 4. Slotbepalingen 
1. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2025. 

2. Op die datum wordt de Beleidsregel kosteloze huwelijken gemeente Barneveld, zoals vastgesteld 

op 21 oktober 2013, ingetrokken. 

Artikel 5. Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als ‘Beleidsregels kosteloze huwelijken gemeente Barneveld’. 

Aldus vastgesteld op 13 mei 2025, 

Burgemeester en wethouders voornoemd, 

W. Wieringa 

Secretaris 

J. van der Tak, 

Burgemeester 

Nr. 265695 

GEMEENTEBLAD 23 juni 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Barneveld 

Gemeenteblad 2025 nr. 265695 23 juni 2025 1 


